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Resumé

Tato disertační práce se zabývá jedním specifickým obrazovým motivem z počátku

19. století, který zajímavým způsobem reprezentuje a problematizuje otázku raně

moderní vizuální kultury. Vizuální kultura zahrnuje jak soubor reprezentací (artefaktů,

masových obrazů, vizuálních znaků apod.), tak metody vizuální percepce a potažmo

recepce. Oblasti vnímání a reprezentací jsou pevně provázány: nelze si představit

určitý typ obrazu bez určitého typu vizuální komunikace. Vztah mezi obrazem a

vnímáním má řadu historických, kulturních, sociálních variant. Cílem následujícího

textu je sledovat, jak se konkrétní historická varianta vizuální kultury sebereflexivním

způsobem odráží a konstruuje v samotných vizuálních artefaktech (v rámci

relevantního teoretického kontextu). Budu se zabývat určitými projevy romantického

malířství a budu tvrdit, že v této produkci se dobový vizuální „režim“ odráží stejně

jako v textech a navíc, že se romantická malba určitým způsobem spolupodílí na

konstrukci moderního vizuálního režimu, především pak na jeho elitní a

ikonoklastické složce.
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Summary

My thesis deals with one specific pictorial motif from

nineteenth century (horizon contra ruin) which represents and

brings questions into an early modern visual culture. The

visual culture includes a set of representations (artefacts,

mass images, visual signs etc.) and also methods of a visual

perception and reception. This text has an objective to watch,

how is a concrete historical variant of the visual culture by

reflexive manner reflected and construed in visual artefacts

themselves (in a relevant theoretical context).
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I. I.

Obzory a ruiny.

Viditelné a neviditelné v raně moderní vizuální kultuře

Tato disertační práce se zabývá jedním specifickým obrazovým motivem z počátku

19. století, který zajímavým způsobem reprezentuje a problematizuje otázku raně

moderní vizuální kultury. Vizuální kultura zahrnuje jak soubor reprezentací (artefaktů,

masových obrazů, vizuálních znaků apod.), tak metody vizuální percepce a potažmo

recepce. Oblasti vnímání a reprezentací jsou pevně provázány: nelze si představit

určitý typ obrazu bez určitého typu vizuální komunikace. Vztah mezi obrazem a

vnímáním má řadu historických, kulturních, sociálních variant. Cílem následujícího

textu je sledovat, jak se konkrétní historická varianta vizuální kultury sebereflexivním

způsobem odráží a konstruuje v samotných vizuálních artefaktech (v rámci

relevantního teoretického kontextu). Budu se zabývat určitými projevy romantického

malířství a budu tvrdit, že v této produkci se dobový vizuální „režim“ odráží stejně

jako v textech a navíc, že se romantická malba určitým způsobem spolupodílí na

konstrukci moderního vizuálního režimu, především pak na jeho elitní a

ikonoklastické složce.
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 Vizuální percepci budu sledovat v období, kdy se její reflexe nebývale rozšiřuje a

proces vidění tedy začíná být hojně teoretizovanou praktikou. Vidění se stalo

přinejmenším od romantiky, přes impresionismus až ke kubismu velmi reflektovanou

podmínkou vzniku uměleckého díla a k této problematice lze nalézt řadu pramenných

textů (od Goetha, přes Ruskina až ke Kupkovi atd.). Tato problematika se odráží i v

českém uměleckém diskurzu druhé poloviny 19. století a začátku století dvacátého v

textech teoretiků i umělců (Karla Purkyně, F.X. Jiříka, Václava Nebeského, Františka

Kupky či Emila Filly). Bylo by možné se soustředit třeba na proměnu moderní

konceptualizace vnímání mezi jeho optickým vymezením (třeba u F.X. Šaldy) a

tělesným pojetím – třeba pojem rozpohybovaného pohledu u Emila Filly. Fillovo

pojetí pohyblivého oka lze vztáhnout k problematice filmu a lze ho srovnat s pozdější

teorií vztahu obrazu a vidění u Normana Brysona (zde jde hlavně o dichotomii mezi

pevným, klasickým zrakem – „gaze“ a moderním těkajícím pohledem – „glance“)1.

Téma reflexe dobové koncepce vidění v umění je potřeba sledovat od základů

moderního diskurzu a vrátit se ještě jednou k raně moderní kultuře (tento průzkum

sice nepřekonatelným způsobem provedl Jonathan Crary2, ale, jak se ukáže dále,

záměr mé práce je trochu jiný).

Disertační práce bude strukturována na dvě hlavní části, které budou obsahovat

ještě další podkapitoly. První část je teoretická, zabývá se teorií vnímání a určitých

vizuálních nástrojů, druhou část představuje interpretace konkrétního obrazového

1 Norman BRYSON: Vision and Painting. The Logic of the Gaze, London 1983.

2 Jonathan CRARY: Techniques of the Observer: on Vision and Modernity in the Nineteenth Century, Cambridge
1991.
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materiálu. V první části bude zmíněna historická, kulturní a konvencionální povaha

vnímání a krátce budou komentovány hlavní historické mody vnímání. Tato část

bude vycházet hlavně z dobové i sekundární literatury z oblasti fyziologie, filosofie a

vizuálních studií. Vizuální studia budou jedním z hlavních metodologických nástrojů

práce. První část bude obsahovat též delší studii o problematice rámování (rámování

reprezentace či vizuálního jevu a rámování jakožto jistá konceptuální operace).

Rámování je od novověku jedním z hlavních nástrojů vnímání (v souvislosti s

konstrukcí perspektivy). Protože chce moje práce komentovat změnu vizuálního

režimu mezi klasickým (či novověkým) modem a moderním viděním, musí sledovat i

proměňování jednoho z hlavních vizuálních nástrojů (rámu, který v moderní době

doznal zásadní změny, když došlo k jistému „odrámování“3). I tato kapitola bude

vycházet především z publikované literatury, ale zároveň se bude zabývat i rozborem

obrazového materiálu (od klasických, hlavně novověkých médií, až po současná

nová média).

Druhá, interpretační část práce, se bude zabývat rozborem obrazového materiálu ze

začátku 19. století (především skupiny děl od Caspara Davida Friedricha,

umístěných dnes v Nationalgalerie v Berlíně).4 Interpretace bude prováděna metodou

„nové“ ikonografie či ikonologie. Sledovány tedy nebudou tolik literární významy

obrazů, ale významy jejich materiálních či formálních složek (světla a stínu,

zřetelnosti či nezřetelnosti, zobrazení vzduchu apod.). Podobným přístupem k

ikonografické metodě se vyznačují například texty současného teoretika Georga Didi-

3 Základní literaturu k rámu představuje sborník: Paul DURO (ed.): The rhetoric of the frame: essays on the

boundaries of the artwork, Cambridge 1996.

4 Caspar David Friedrich: Der Mönch am Meer a Die Abtei im Eichwald. Oba obrazy vznikly mezi lety 1808
až 1810. Přesnější datace nebyla dosud prokázána. Do češtiny i dalších jazyků se názvy obrazů překládají
různým způsobem. Používám překlad Mnich na mořském pobřeží a Opatství v dubovém lese.
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Hubermana. Budou však sledovány i některé tradiční či literární motivy, hlavně motiv

ruiny a horizontu (tyto pojmy byly kolem roku 1800 hojně reflektovány). Při

ikonografickém rozboru budu vycházet z obrazového materiálu, z dobových pramenů

(dopisy, texty z periodik, knihy) i ze sekundární literatury. I český teoretický diskurz

zde bude představovat jeden ze sledovaných kontextů. Německou romantickou

malbou se chci zabývat proto, protože se zde odehrávaly velmi dramatické proměny

a pohyby v souvislosti s přerodem vizuálního režimu a teorie vnímání.

Jak již bylo řečeno, východiskem práce je konkrétní obrazový motiv, který je

pojmenován v názvu práce jako „obzory a ruiny“. Tento ikonografický motiv bude

sledován na signifikantním příkladu jednoho obrazového diptychu od Caspara

Davida Friedricha, německého malíře z období rané romantiky. Tento motiv, přesněji

řečeno dvoj-motiv či binárně opoziční motiv vypovídá neobyčejně mnoho o dobové

koncepci vnímání a jejích důsledcích pro moderní pojetí vizuální kultury. Motiv lze

chápat nejen jako ztělesnění dobového percepčního režimu, ale i jako metaforu

dobové širší kulturní situace, jež představuje zakládající etapu moderní kultury

vůbec. Tento binárně opoziční motiv lze totiž úspěšně interpretovat jako metaforu

základního a zcela nového štěpení (nejen) vizuální kultury na její masovou a elitní

část, z nichž každá se vyznačuje specifickým a nepřenositelným percepčním

režimem. Při recepci, ale už i percepci masové kultury se používají zásadně jiné

strategie než při vnímání a posuzování produktů elitních. Mezi těmito různými mody


[…]


hegemonické postavení zrakový aparát. Moderní gnoseologie však zjišťuje, že

nekonečno, které se dalo dříve konceptuálně pojmout, nelze beze zbytku vizuálně

vnímat. Moderní vizuální kultura se o to přesto pokouší. Zvyšuje se množství obrazů,

zrychluje se jejich přenos, obrazy jsou masově dostupné. Moderní filosofie, fyziologie

a další obory ale reflektují základní zvrat v oblasti vztahu obrazu k zobrazenému (to

můžeme nazvat objektem či vnější věcí). Moderní teorie vidění se už nedomnívá, že

obraz pravdivě odráží vnější realitu, že je objektivní. Obraz a vjem referuje podle

fyziologie a později třeba i podle fenomenologie jednak o určitých vlastnostech

vnějšího světa a jednak o vlastnostech subjektu (roli subjektu třeba teorie

subjektivního vidění velmi zdůrazňuje). Moderní teorie vidění často soudí, že z vnější
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věci nelze poznat víc než světelná kvanta, za která si vědomí dosazuje určité

konvenční znaky či hieroglyfy. Vizuální vjem však nezpůsobují pouze optické jevy,

ale také třeba tlak, chemické procesy, magnetismus apod. Náš vjem je tedy ve

vztahu k vizuální podobě předmětu arbitrární: objektivně nemůžeme poznat ani tvar

ani barvu předmětu. Někteří teoretici (třeba Ruskin) navrhovali návrat do před-

konvenční fáze vnímání (k tzv. nevinnému oku). V této před-konvenční fázi vnímáme

pouze beztvaré světelné či barevné shluky, skvrny. Takový počitek byl později

označen za přirozený (třeba v teorii secesní fotografie). Jiní teoretici uvažovali o

dualismu zraku a hmatu. Zrak označovali za říši iluzivnosti a plédovali pro taktilní

kontrolu (Hildebrand, Riegl). Subjektivní teorie vidění z první poloviny 19. století se

domnívá, že subjekt vnímá především své vlastní kvality, že vnímá na základě

konvencí, výchovy, psycho-fyzického stavu. Spojení s vnějším světem věcí o sobě se

přerušilo. Divákovo vědomí už není zrcadlem, v němž se věci objektivně a pasivně

odrážejí, jak se domnívala ještě novověká optika, ale aktivně produkuje své vjemy.

Už neplatí dřívější záruky poznání (geometrická koncepce prostoru, Newtonovské

fyzikální zákony atd.). Prostor se dynamizuje, celek se rozpadá. Objevují se teorie

subjektivního či relativního prostoru. Do procesu vnímání vstoupilo tělo se svou

pohyblivostí a limity. Divák těká očima, nevidí už celkovou situaci, jejíž přehlednost

dříve zajišťovala fixace oka v objektivu či ve štěrbině perspektografu. Pozorovatel

vnímá časový sled fragmentárních výjevů, zaměřuje se na detail, situaci spíše

skenuje než kontroluje.

V době kolem roku 1800 se rodí představa, že lze spatřit vše. Touha se obrací k

nekonečnu, které reprezentuje horizont. Brzy se však dostavuje vystřízlivění.

Nastupuje přesvědčení, že k dispozici máme pouze fragmenty reality, kterých se
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můžeme dotknout. Fragment se stává pravdivou stopou minulosti, autorství, činu,

identity. Hraje velkou roli v archeologii, znalectví, kriminologii, fyziognomice atd. Tato

dichotomie či binární opozice mezi fragmentem a nekonečnem (horizontem) se

objevuje názorně ve Friedrichově diptychu. Horizont zde svědčí o moderní touze,

která souvisí s populární kulturou. Fragment svědčí o gnoseologické skepsi, kritice

vnímání a elitním ikonoklasmu (ten se odvíjí od přesvědčení, že člověk nemůže

vytvořit vlastníma rukama pravdivý obraz vnějšího světa). Ještě Francis Bacon se

domníval, že lze dosáhnout definitivního horizontu poznání. Moderní populární

kultura s tímto příslibem také víceméně pracuje. Romantická skepse si naproti tomu

uvědomuje, že poznání se zastavuje u fragmentů, že horizont se ztrácí v temnotě či

mlze. Moderní vizuální touha se obrací též k pozorování zdrojů světla, které však

způsobuje oslepení – další relativizaci vizuálního aparátu. Důvěru si údajně zaslouží

spíše hmat. Vznikají nové taktilní obrazy, které aspirují na pravdivost a představují

jakýsi moderní vera icon (daktyloskopie, preparáty atd.). Moderní vnímání se

vyznačuje napětím mezi vizuální touhou a pochybností, mezi iluzí a realitou, dálkou a

blízkostí. Dochází k rozchodu masové kultury a umění, konzumu a kritiky. Umělecký

obraz získává estetickou autonomii, když se vyvazuje z utilitárních funkcí (to zmiňuje

už Hegel). Autonomní dílo se realizuje v kontextu muzea, které má šířit estetickou

zvěst mezi nejširší veřejností. V muzeu už nejde o mimetický potenciál díla. Dokonce

i technické obrazy jako fotografie ad. ztrácejí brzy svou pověst věrného,

analogického zobrazení (i zde hodně záleží na roli subjektu, na proměnlivém

nastavení aparátu atd.). Objektivitu zobrazení má zajistit měření nebo bezprostřední

kontakt se zobrazovanou entitou (to se promítlo do teorie indexového znaku). Na

ruinách starého řádu vnímání byla vystavěna stavba moderní vizuální kultury. Kdesi v

divákově podvědomí však sídlí pochybnost a nedůvěra. Obraz není považován za
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spolehlivý důkaz. Jeho důvěryhodnost narušují cenzorské praktiky, manipulace,

montáž atd. Počátky moderního vizuálního režimu můžeme hledat tedy už v období

romantiky, která se vyznačovala jak nadějí vkládanou ve vidění, tak nedůvěrou v něj.
