Posudek disertační práce Mgr. Václava Hájka:

Obzory a ruiny. Viditelné a neviditelné v raně moderní vizuální kultuře.

Disertační práce Mgr. Václava Hájka je náročnou, teoreticky založenou
rešerší základních otázek, spojených s formováním moderní umělecké a
kulturní vizuality. Hájek tak navazuje na metodologicky i obsahově velmi
aktuální problematiku, která zejména v posledních desítiletích zásadně oživuje
odbornou diskusi o základním charakteru moderní doby z hlediska její
kapacity vytvářet a chápat vizuální obraz.

Hájek si připravil výborné předpoklady k proniknutí do této problematiky
důkladným studiem recentní zejména anglo-americké a německé odborné
literatury. Jeho 420 poznámek tvoří vesměs odkazy na taková individuální i
kolektivní díla a společně se Seznamem literatury přesvědčují recenzenta o
tom, že autor práce přistoupil ke svému tématu vskutku badatelsky a s
rozhledem, který je při tak náročném námětu zcela nezbytný.Díky tomu potom
i vlastní autorovy závěry a návrhy nabývají na závažnosti a pomáhají rozvíjet
základní diskusi.
Materiálově je práce založena sice jen na dvou známých obrazech Caspara

Davida Friedricha, na jeho slavném Mnichu na mořském pobřeží a na Opatství
v dubovém lese, pro autora však mají právě tyto obrazy klíčový charakter,
dokládající základní změnu, nebo dokonce zlom v pojetí obrazové vizuality,
vedoucí od Friedrichova romantismu až k modernímu uměleckému obrazu.

Tak je navozena jedna z podstatných umělecko-historických otázek,
týkající se vztahu romantismu a modernismu.Hájekji zodpovídá kladně, ve
smyslu vnitřní kontinuity, kterou ale hodnotí jinak, než jak to dělala dřívější
literatura, spatřující rovněž kořeny tohoto vývoje v estetice" sublimního",
kupříkladu i u nás známý Robert Rosenblum.Hájkův pohled je už formován
pod vlivem toho metodologického obratu k obecným kulturním a vizuálním
studiím, který se odehrál v devadesátých letech minulého století.To znamená,
že umělecký obraz už není hodnocen jako axiologicky vrcholný model
vizuality, ale spíš jako reakce na obecnější situaci, jejímž hybatelem jsou
sociální síly. Také pro Hájkaje Friedrichovo dílo spíše reakcí na "
panopticismus" moderní vizuální kultury, jak se projevuje od konce 18. století
i " novými, převratnými formáty obrazů a typy pohledů", na nový hlad po
vizualizaci neviditelného. Umělecký obraz ale naopak přichází s "
vyprazdňováním vizuálního pole, se znejasňováním viditelných tvarů" (
s.l78), jak je tomu už u Friedricha s motivy zastírání horizontu mlhou, ale také
s estetikou taktilního fragmentu. Tato umělecká kultura prozrazuje nakonec
svou "gnoseologickou skepsi" aje v tom směru" elitní" a programově
autonomní.

Hájek se přiklání k tomu, že moderní doba vede k " rozštěpení vizuální
kultury" najejí masovou a elitní část.Friedrichovy obrazy už vlastně
spoluutvářej í tuto situaci, kterou autor označuje za " schizofrenickou" (s. 18).

Chápe to také jako "radikální odloučení sféry viditelného a neviditelného"
(s.17), které může překonat až" kultura nových médií", umožňující provázat
virtuální a reálné, kód a tělo. K těmto hodně obecným závěrům je třeba přičinit
několik kritických poznámek. Jednak už během celého vývoje moderního
umění lze zaznamenat celou řadu záměrných postupů, směřujících k
překonávání zmiňovaného rozštěpení na masovou a elitní část vizuální kultury
a to za pomoci různých strategií.To je kupříkladu otázka avantgardy ajejích
sociálních utopií. Také asi nelze charakterizovat moderní obrazovou kulturu
jako radikální odloučení viditelného a neviditelného. Sám autor upozorňuje
zaj ímavě na významové ambivalence hlavních sledovaných motivů horizontu
a fragmentu. A třeba taková surrealistická kategorie" zázračného" naopak
hledá maximální pronik obou veličin.

Zdá se, že v některých takových příliš obecných a paušálních závěrech se
autor stal obětí svého zaujetí pro sledování binárních opozic.Metoda polarit

. může být dobrý sluha, ale také špatný pán.Příliš důsledné jej í uplatňování
může vést k problematickému vyhodnocení jinak pozoruhodných poznatků.
Hájek je asi nejlepší tam, kde se hlásí k postupům" nové" ikonografie nebo
ikonologie, hledající základní motivy a témata spadající pod kategorii"
pohledu". Citlivá interpretace takových podstatných symbolovývh obrazových
fenoménů Friedrichových obrazů jako je mlha, beztvarost, vzduch, závoj,
skvrna, horizont, fragment a všech dalších "hieroglyfů" sublimního pojetí
obraznosti ho mohou také dobře vést k závěru, že výsledkem Friedrichova
umění není jen "gnozeologická skepse", ale naopak výstavba nového pojetí
transcendence, možná spíš" horizontálního" než tradičně" vertikálního" typu,
která bude ve svých důsledcích inspirativní pro celou sféru moderní vizuální
kultury.

Hájkova práce je vynikající svým pracovním soustředěním a snahou o
hlubokou teoretickou dosažnost. Vysoce splňuje požadavky kladené na
disertační práci aje kvalifikovaným podnětem k závažné diskusi.
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